
関係者の皆様へ 平成20年7月11日

東京学芸大学附属特別支援学校

公開講座のご案内

特別なニーズのある幼児の発達支援
－就学期にむけての取り組み－

東京学芸大学附属特別支援学校長 朝倉 隆司

「 」 。 、本年度も公開講座 特別なニーズのある幼児の支援 を下記の要領で実施いたします お忙しいところ恐縮ですが

本講座の周知ならびに受講者の出席方に関しまして、ご配慮くださいますようお願い申し上げます。

記
１．本講座の主旨
本講座では、保育の中でことばやコミュニケーション、社会性などの発達が気になるお

子さんについて、実態をどのように捉え支援していけばよいのかを、特に就学を控えてい
る時期を中心にお話をいたします。
あわせて、本校幼稚部が地域の保育園、大学と進めてまいりました年間26回に及ぶ交流

保育の実践の紹介、幼稚部の教材の展示や活動紹介、本校で行っております地域サービス
・発達障害相談「きらきらグループ 「さらさらグループ」での実践についても紹介した」
いと思います。
また、参加された方々が関わっているお子さんの事例もお話しいただき、みなさんでご

一緒に考えていけたらと考えております。
広く幼児の保育に携わる幼稚園、保育所、通園施設等の職員の方々、学生、保護者の方々
のご参加をお待ちしております。

２．受講対象者
保育・教育に携わる教員、保育士、施設指導員、保護者、学生

３．日 時 ９月１２日（金） １３：３０～１６：３０平成２０年

東京学芸大学附属特別支援学校 幼稚部棟４．会 場
＜西武池袋線・東久留米駅北口下車（徒歩７分）＞

５．時程・内容・講師
「就学期に向けて身につけさせたいこと」１３：３０～１４：４５

橋本 創一（東京学芸大学教育実践研究支援ｾﾝﾀｰ）

１４：４５～１５：００ 休憩（幼稚部・発達障害相談グループの教材紹介）

１５：００～１５：３０ 幼稚部の実践紹介

１５：３０～１６：３０ 質問コーナー＆みんなで考えましょう
「こんな場合はどうしたらよいのでしょう？」

３０名（先着順）６．定 員

（資料代）７．受講料 ２０００円
＊昨年度の研究の成果をまとめた『交流実践ハンドブック 『就学支援グループ活動』
集』のおみやげつきです。

８．申込方法
下の申込書に必要事項をご記入の上、郵送またはFAXで下記宛までお申し込み下さい。

。 、 。締め切りは までとさせていただきます 受講料は当日 受付にて申し受けます９月８日
【申込・問合せ先】

東京学芸大学附属特別支援学校
〒203-0004 東京都東久留米市氷川台1-6-1

TEL 042-471-5274 FAX 042-471-5275
公開講座担当（幼稚部・相談部） 田口悦津子 宛

９．案内図

＊駐車場はございませんので、車でのご来場はご遠慮ください。
き り と り せ ん

東京学芸大学附属特別支援学校公開講座申込書「特別なニーズのある幼児の発達支援」

お 名 前

ご職業

〒
勤務先・連絡先

TEL FAX

備考（ご希望等）


